

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 98.

Z KRAKOWA DNIA 8. GRUDNIA 1813 Roku WE SRODE

*Z Warszawy d. 30 Listopadu.*

Dnia 21 m. b. odpraw ł się tu uroczysty obchod, poświęcony pamiętce J. O. Xcia Jozefa z Ciołkow Poniatowskiego, w kościele Ewangelicko-Reformowanym, gdzie zgromadzenie tego Zboru z żywym żalem i głębokiem uczuciem, miało sobie wystawione przez Kaznodzieję swego, W. J. X. Diehl, Superintendenta Jeneralnego Zborow Ewangelicko-Reformowanych w Xięztwie, wielkie cnoty i nieodztałowane zasługi tego wielkiego w oyczyźnie Męza.

Był to obchod proſty, ale tem tklivszy, że się zasadzł na cnotcie osobiltey Bohatyrza, a stracie bolesney powszechnie ukochanego potomka ostatniego Króla Stanisława Augusta.

Zgromadzenie tutejsze Ewangelickie Augsburskiego wyznania chcąc dadź dowod wdzięczności i szacunku, iako też żalu swego nieukoionego, którym przejęte zostało przez zgon zawezesny i nieodztałowany J. O. Xcia Jmci Jozefa Poniatowskiego, potomka ostatniego z familii Królewskiej, Ministra wojny, Naczelnego Wodzka woysk Polskich Xięztwa Warszaw-

skiego, męza zarowno znakomitego dobrocią serca i wspaniałością duszy, iak wysokością urodzenia i wielkością talentow, obchodzilo d. 28 b. m. uroczyste nabozeństwo żałobne w kościele tutejszym Ewangelickim Augsburskiego wyznania, przy assystencyi korpusu Weteranow i Inwalidow.

Nabozeństwo, które się zaczęło o w poł do 10tey, żaloszowane zostało do okoliczności tak zasmucającej, która cały narod tak wielce obchodzi. Po skończonych śpiewach i modłach żałobnych całego zgromadzenia, nastąpiła dobrana z amatorow całej stolicy muzyka (*Rantata*) pod dyrekcyą J. Pana Elsnera Dyrektora muzyki przy orkiestrze teatru narodowego, która niemniej iak mowa pogrzebowa, miana przez W. J. X. Laubera Pastora Ewangelickiego Augsburskiego wyznania w Warszawie, i widok, popiersia zmarłego Xięcia, stawionego nad ołtarzem, piacz i żaloszć powszechną wzbudziły. Wizerunek ten, ieden z naypodobniejszych w tey stolicy, staraniem J. Pana Vogel, Professora rysunkow w Liceum Warszawskiem, uwieczniony był wawrzynami i ozdobiony

pietrą, buławą Marszałkowską, herbami rodziny i innymi znakami wojskowemi. Napis na postumencie zawierał te słowa: *Zył dla sławy, umarł za oyczyznę.*

Obchod ten żałobny zaszczytliwi obecnością swoją zaproszeni przez Kollegium kościelne tegoż zgromadzenia, a osobliwie haraniem J. Pana Dietrich, Starszego kościelnego: wielu Jeneratów i Officerow tu stojących, władze krajowe, inne znakomite osoby i damy, a osobliwie do kilku tysięcy zgromadzony lud wszelkiego wyznania, który obszerny ten kościół całym napętnił.

Aby uroczyłość ta, którą wdzięczność mieszkańców Ewangelickich Augsburskiego wyznania, pamiętce cnotliwego Xięcia i Bohatryra powszechnie szanowanego poświęciła, stała się oraz dobrodziejstwem dla jego towarzyszwów broni niedołatek cierpiących, przeznaczoną została składka, która się zwyczajnie zbiera przy wyjściu z kościoła, dla żołnierzy ranionych albo w niewoli się znajdujących.

### DZIENNIK URZĘDOWY

*Dalszy ciąg działań wojennych od dnia 30 Lipca do d. 1 Września d. k. (prześlany nam od Zwierzchności.)*

Na mocy doszłych wiadomości od Jenerata Blüchera, iż Napoleon zgłówniejszymi swymi siłami pociągnął przeciw niemu, rozkazał Xże Schwarzenberg wojsku Austrjackiemu, składającemu się z 4ch dywizyj piechoty i jedney jazdy, ruszyć dnia tegoż dwiema kolumnami z Ducks przez Auzig i Leitmeritz do Romburg i Zittau, a to końcem wsparcia Jenerata Blüchera, napadnięcia na skrzydło nieprzyjacielskie lub zagrożenia tytu, gdyby

zamyślał iść za Blücherem do Görlitz.

Jen. Barclay de Tolly pod dniem tymże doniósł, iż nieprzyjaciel ustąpił z Burktswald. Przednia straż Jen. Hr. Pahlena ściga go z jazdą, drogą ku Dreznowi.

Dnia tego Rossyyskie i Pruskie wojska takie miały stanowisko:

Pierwsy korpus wyznaczonym był do oblężenia Konigsteinu, reszta wojska Jen. Wittgensteina z drugą dywizją grenadyerow stała przy Crosskot dla wspierania Jen. Ziethen i Jen. Xcia Gorczakowa.

Pierwsza dywizya grenadyerow była przy Peterswalde. Jen. Kleist zajmował Altenbergu, Jenerat Kaysarow utrzymywał związek między nimi Jener. Hr. Wittgensteinem.

D. 26 Sierpnia. Główna kwatera NN. Monarchow i Xcia Schwarzenberga była w Töplitz.

Dnia tego przednia straż korpusu Jen. Hr. Wittgensteina nacierała na nieprzyjaciela aż do wsi Zeidwitz. Jen. Ziethen stał przy wsi Gese. Druga dywizya grenadyerow i korpus Jen. Xcia Eugeniusza Wirtembergskiego stały przy Grosskot; pierwsza zaś grenadyerow dywizya przy Peterswalde. Gościniec przy Zinnwald i Altenbergu zajmował korpus Jen. Kleista.

*(Reszta potem)*

*Z. Wiednia d. 1 Grudnia.*

Najjaśniejszy Cesarz raczył dowództwo nad C. K. wojskiem we Włoszech oddać Prezesowi nadwornej rady wojskowej, Feldmarszałkowi Bellegarde, a prezydencją teyże rady na czas jego niebytności Feldmarszałkowi Hrabieciu Wacławowi Colloredo powierzyć. Wice zaś Prezesa teyże rady, Jenerata artylerji Kerpen, przez wzgląd na jego zasługi i wiek



pódeszły raczył J. C. Mość od obowiązków dalszej służby uwolnić. Dalej idowodzącego w Siedm ogrodzkiej ziemi Jenerata jazdy, Barona Stipsica, wezwał do woyskowej rady, dla dopomagania Feldmarszarkowi Hrabieciu Colloredo.

Feldmarszałek Hrabia Bellegarde udał się łosownie do powyższego rozkazu do głównej kwatery J. C. Mci, a stamtąd poedzie prosto do Wtoch.

J. C. Mość raczył N. Królowi Bawarskiemu udzielić orderu Złotego Runa, i w czasie bytności jego w Frankforcie oddał mu sam znaki tego orderu. Ministrow ślanu i gabinetowych Bawarskiego i Wirtemberskiego, Hrabiego Mongelas i Zepelin zaszczytł J. C. Mość wielkimi krzyżami orderu S. Szczepana, a tajnego poselstwa Radcę Bawarskiego i Szefa sekcyi związków zagranicznych, Ringel, tudzież Wirtemberskiego jenerałnego Sekretarza związków zagranicznych, Schott, komanderskimi krzyżami orderu Leopolda.

Majorow C. K. głównego sztabu Geperta i Hugelmannu zaszczytł J. C. Mość małym krzyżem orderu Leopolda.

Przedugodny traktat przymierza między Najjaśniejszym Cesarzem Austryackim i Królem Bawarskim, zawarty w Ried d. 8 Października 1813, jest następującej osnowy:

W imieniu Przenajświętszej i niepodzielnej Trojcy.

Najjaśniejszy Cesarz Austryacki, Król Węgierski i Czeski, i Najjaśniejszy Król Barwarski, ozywieni rownem życzeniem przywrocenia łosunkow, które nie-szczęśliwe okoliczności przerwały, i za-pewnieni, iż ścisły pomiędzy nimi zwią-

zek istotnie przyłożył się musi do dobra ich krajow; gdy nadto przekonał się N. Król Bawarski, że nie sprzymierzonym Mocarstwom przypisać należy, jeżeli usiłowania ich potężenia drogą pokoiu końca cierpieniom wojny, niewzięty pożądanego skutku, postanowił zatem przyśląć do zamiarow wojujących teraz przeciw Franeyi Mocarstw, przyłożyć się wszystkimi swoimi siłami do przywrocenia rownowagi Mocarstw i usłalenia pokoiu w Europie; tym końcem do ułożenia przedugodnych artykułow traktatur przymierza mianowali, to jest: N. Cesarz Austryacki, Król Węgierski i Czeski, Xcia Henryka XV. Reuss-Plauen, członka wielkiego krzyża Ces. Leopolda orderu, kawalera woyskowego orderu Maryi Teresy i orderu Bawarskiego S. Huberta, swojego Jenerala artyleryi i właściciela pułku pieszego, a N. Król Bawarski P. Karola Filipa Hrabiego Wrede, swojego Jenerala jazdy, członka sekcyi wojennej w jego śradzie ślanu, członka wielkiego krzyża orderu Bawarskiego woyskowego i cywilnego zasługi, wielkiego officera Francuzkiej legii honorowej; którzy po wymianie swoich pełnomocnictw ugodzili się na następujące artykuły:

Art. 1. Od dnia podpisania niniejszego traktatu ma być na przyszłe czasy pokoi i przyjaźń między N. Cesarzem Austryackim, Królem Węgierskim i Czeskim, i N. Królem Bawarskim, Joh dzie-dzicami i następcami, krajami i poddanymi, a handlowe i inne łosunki pomiędzy obiema krajami mają być przywroczone na łopień, iak były przed wojną. — 2. Celem przymierza pomiędzy obiema umawiającymi się wysokimi Stronami jest czynne przykładanie się obu Mocarstw do

przywrocenia stanu rzeczy w Europie, któryby wszystkim krajom niepodległość i spokojność na przyszłość zapewnił. Bawaryja wyrzeka się zatem ligi Reńskiej i woyska swoje połączy niezwłocznie z woyskami Mocarstw sprzymierzonych. — 3. W moc powyższego artykułu ugodziły się wysokie umawiające się Strony, iż będą się nawzajem wspierać wszystkimi siłami, które im Opatrzność w ręce dała, i nie złożą oręża, iak tylko za wspólnem porozumieniem się. — 4. N. Cesarz Austryacki gwarantuje tak w swoim, iako też w imieniu wysokich swoich Sprzymierzyńców N. Królowi Bawarskiemu wolne i spokojne posiadanie, iako też zupełną i nieograniczoną samowładność nad krajami, miastami, majątnościami i twierdzami, w których posiadłości znajdował się przed wybuchnieniem niniejszey wojny. — 5. Woysko Bawarskie składać ma część wielkiego Austryackiego i sprzymierzonego woyska; zosiawać będzie pod dowództwem naczelnego Wodza tegoż woyska i pod bezpośrednimi rozkazami Jenerała Bawarskiego; nie ma być nigdy podzielone, ale zawsze w jednym korpusie pod własnymi officerami zosiawać, i co do karności i zarządzania własnem przepisom ulegać. Gdyby obrona własney oyczyzny wymagała koniecznie pomocy tego woyska, tedy ma tam zaraz wrocić. — 6. Austryackie i Bawarskie woyska od dnia zatwierdzenia niniejszego traktatu zaczną razem działać. — 7. Zabrane nieprzyjacielowi znaki zwycięstwa i jeńcy należą do woyska które je zdobyło. — 8. Wsokie umawiające się Strony przyflapią niezwłocznie do układu względem formalnego traktatu przymierza. — 9. Zachowują także sobie zawzięć na mocy niniejszego traktatu umo-

wę względem wydawania zbiegow. — 10. Obie wysokie umawiające się Strony obowięzują się formalnie nie wdawać się z nieprzyacielem w układy o pokoy lub pojednanie, iak tylko za wspólnem porozumieniem: przyrzekają sobie nawzajem nayuroczyściey nie słuhać żadnych natchnień lub propozycy, któreby im od Francuzkiego gabinetu wprost lub ubocznie uczynione zosiwały, bez udzielenia ich sobie. — 11. Niniejszy traktat zatwierdzony być ma przez N. Cesarza Austryackiego i N. Króla Bawarskiego, a zatwierdzenia tego wymienione być mają w przeciagu 8 dni od podpisania lub prędzey jeżeli można. — Dla więksey wiary niżej podpisani na mocy pełnomocnictw podpisaliśmy niniejszy traktat i własnymi pieczęciami zatwierdzili. Działo się w Ried d. 8 Października 1813.

(M.P.) Henryk XV. *Xte Reuss-Plauen.*

(M.P.) *Hrabia Wrede.*

(Takiż sam co do słowa traktat przedugodnego przymierza między N. Cesarzem Austryackim, Królem Węgierskim i Czeskim, i N. Królem Wirtemberskim zawarty zosiwał w Fuldziej d. 2go Listopada r. b.)

#### *Doniesienia z teatru wojny.*

Podług doniesienia z Tryestu pod d. 10 Listopada, zawarta zosiwała względem oddania zamku Tryestskiego między Kontraadmiralem, dowodcą siły Angielskiej, Freemantle i Hrabią Nugest, jenerałem majorem i dowodcą woysk Austryackich w Tryescie, z iedney, a Kawalerem Rabinem, dowodcą zamku i Pułkownikiem Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, &c. z drugiey strony, następująca kapitulacya:



Art. 1. Zamek Tryeński oddany zostanie wojskom N. Cesarza Austriackiego, Króla Czeskiego, Węgierskiego, &c. d. 15 Listopada r. b. jeżeli tymczasem wojska Francuzkie lub sprzymierzone nie nadejdą mu na odsiecz. *Odpowiedź.* Zamek Tryeński oddany zostanie wojskom sprzymierzonym d. 8 Listopada o godzinie 10 przed południem. — 2. Wszystkie wojska wyjdą z bronią, taborem, 2 działami i należącymi do nich amunicyjnemi wozami i udadzą się do Włoch. W tym artykule objęci są wszyscy officerowie Francuzcy i sprzymierzonych z Francją Mocarstw, którzy dla choroby pozostali w Tryeście, jako też urzędnicy różnych władz, którzy z braku wozow nie mogli udać się za swoimi przełożonemi. *Odp.* Wojska wyjdą z wszystkimi honorami z zamku, za przybyciem do miasta złożą broń i udadzą się do Włoch. W tym artykule objęci są tak Francuzcy, jako też sprzymierzeni officerowie, którzy dla choroby pozostali w zamku, tudzież urzędnicy, którzy z braku wozow nie mogą odjechać z swoimi przełożonemi, pozostali się w zamku. Officerowie zatrzymają swoje szpady lub pałasze. — 3. Dla uwięzienia dwóch dział i potrzebnej do nich amunicyi, jako też taborow officerskich i żołnierskich mają być dostarczone konie i wozy. *Odp.* Dla taborow officerskich dostarczone będą wozy, — 4. W czasie drogi dostarczona będzie dla wojsk od N. Cesarza Austriackiego potrzebna żywność aż do przednich straży wojska Włoskiego. *Odp.* Zezwolone, ale za zapłatą. — 5. Dla spisania tak żywności, jako też zapasow wojennych potrzeb i broni w zamku wyznaczeni będą z obu stron kommissarze. *Odp.* Kommissarze

będą natychmiast wyznaczonemi i spis takowy musi być do 31 Października zrobiony. — 6. Chorzy, którzy znajdują się w lazaretach, mają być iak chorzy Austriacy traktowanemi, a skoro wyzdrowieją odesłanemi będą prostą drogą do Włoch. *Odp.* Zezwolone, iako też na wolne odejście chorych i ranionych znajdujących się w zamku. — 7) Żaden mieszkaniec z powodu swojego sposobu myślenia lub swojego przywiązania do rządu Francuzkiego, pod którego ustawami żył, nie ma być do odpowiedzi pociągany lub przesładowany. *Odp.* Odrzucone, ponieważ to nie ma związku z dowództwem zamku. — 8. Skrzynie, beczki, które z pismami różnych władz dla niemożności wywozu złożone zostały w zamku, będą u iednego kommissarza złożone, aby kosztem rządu Francuzkiego wywiezione być mogły, doład ten będzie żądał. *Odp.* Zezwolone pod warunkiem, aby te skrzynie nie zawierały w sobie żadnych rzeczy do rządu Francuzkiego należących. — W Tryeście d. 29 Października 1813.

Pułkownik dowodca

zamku Tryeński: (Pod.) *Nugent.*

(Pod.) *Rabie.*

*A.F. Freemantle.*

Osada składająca się z 641 ludzi, z których 56 zostało w lazaretach zamkowych, złożony przed rogatkami broń, odeszła d. 8 Listopada do pierwszej flacyi Monfalcone. Dział znajdowało się w mieście 127 a w zamku 55 ogółem 182.

Zapał i radość ludu z powodu oddania zamku tak były wielkie, iż Major Lazzarich znany i kochany Tryeńczyk, musiał wszędzie iędzić, aby zbiegający się lud z najodleglejszych wsi wstrzymywał, żeby nie porwał się na odciągających Francuzow. Dla złożenia także Bogu winne-

go podziękowania za oswobodzenie miasta, udał się lud z władzami wojskowemi i cywilnemi, Admiralem Angielskim, częścią officerow i wszystkich obecnych tu konsulow d. 10 Listopada do kościoła S. Jufiusa na uroczyste nabożeństwo i *Te Deum*. Odebranie Francuzow z zamku obchodzone było okrzykami ludu, strzelaniem z moździerzy na wszystkich rogach, noszeniem Ces. Austrjackiej bandery, wywieszaniem owey z okien, z największym zapalem z czucia pochodzącego patriotyzmu, balami, oświetleniem miasta, i t. d.

*Z Berlina d. 28 Listopada.*

Spieszmy się donieść publiczności nader pocieszoną urzędową tymczasową wiadomością o kapitulacyi Szczecina w następującym liście do tutejszego Wielkorządztwa:

” Wysokiemu Królewsko Wojskowemu Rządowi mamy honor udzielić radośną wiadomość, że wczoraj przyszła do skutku kapitulacya względem Szczecina. Twierdza ta oddana zostanie wojskom naszym z wszystkiemi szancami i zapasami wszelkiego gatunku d. 5 Grudnia. Osada wyjdzie z niej, złoży broń i będzie jako jeńiec wojenny za Wisłę przeprowadzona. Ci tylko Francuzi, którzy oręża nie nosili, jako to chirurgowie, kommissarze, &c. są od ostatniego rozrządzenia wyjętymi. Officerowie zatrzymają swoje szpady, a żołnierze torniktry. Oto są główniejsze warunki, które pospieszamy się udzielić tymczasowo Król. Wojskowemu Rządowi. Kapitulacyą zaś wkrótce nadeszemy. — W Stargardzie d. 23 Listopada 1813.

Kr. Pruski Rząd wojskowy.

Rządca wojskowy      Rządca cywilny  
*Stutterheim.*                      *Beyme.*

*Wypis z listu z'główney kwatery Monaster d. 21 Listopada.*

Główna kwatera Jenerata Bülow wychodzi dziś do Hollandyi, gdy twierdza nad Isselą, Zwoil, Dewenter, Doesburg, &c. pojedynczym wystanym przodem korpusom jazdy Jenerata Oppen i lekicy piechoty bramy otworzyły, a poniższa odezwa w Owerissel, Greindze i daley w Hollandyi ogłoszona została. Ciała była Hollandya oczekuje swoich oswobodzicieli i przywrócenia dawnego rządu, pod którym kwitnęła i była szczęśliwą. Wystana została deputacya do Xcia Następcy Oranii, ażeby powrócił do Hollandyi. W celniejszych miastach Amsterdanie, Harlem, Hadze, Leydzie, Grenudze, Leuwarden, &c. zrobiono powstanie, wypędzono celników i osady Francuzkie z pomniejszych twierdz, i zawdziano kokardę Xcia Oranii. Z tej strony Lechu, Waali i Mozy nie ma żadnych lub bardzo małych Francuzow. Xze Fryderyk Oranii, który był dotąd w korpusie Kleida przed Efurtem, miał dziś flantąd odiechać, d. 22 spodziewany był w Frankforcie, a d. 24 przy naszym korpusie, z którym połączył się także korpus ochotników Lützowa.

*Odezwa do mieszkańców zjednoczonych Prowincy Hollenderskich.*

Opatrzność uwieńczyła oręż naszych Monarchow zwycięstwem, i wielka liga ludow Europy zniszczyła powtórnie się krwi chciwego Napoleona. — Niemcy zruciły już sromotne kaydany, w których wyrzec się musiały szczęścia i dobrego mienia. — Hollendczy! Wy, którzy dawniej od nas oparliście się śmiato uciemienieniu, którzy dawniej zruciliście niewolnicze iarżmo, przychodzi także dla was



godzina wybawienia zniewoli, w którą bez waszey winy przez nieszczęśliwe zdarzenie wraz z wielu innemi wtrąconemi zohaliście. Sprzymierzone woysko, które pod godnym Następcą Gułtawu Adolfa w północnych Niemczech zwycięstwem się okryło, wchodzi do waszych granic, i wzywa was, ażebyście poszli za przykładem waszych przyjaciół i braci całych Niemiec. Pruski korpus pod moimi rozkazami, który jest częścią tego woyska, podaje wam rękę, dla przytożenia się do waszego oswoobodzenia i szczęścia, które skoro nastąpi, bandera wasza będzie znówu w krotce i bez zwrotu po wszystkich powiewać morzach. Mieycie w nas zaufanie, zasłużyliśmy już dawniey na nie, a teraz przez zachowanie najsłodszej karności i pragnąc ledynie waszego oswoobodzenia będziemy umieli na nowo one pozyskać. Wchodzimy także do was, jako do otwartych, odważnych, dawnych sąsiadow i przyjaciół. Polegamy niemniej na waszey pomocy do szczęśliwego ukończeniu wielkiego dzieła, które przy poaczeniu wszystkich sił nie może być wątpliwem. Pokażcie się godnemi waszych przodkow, stawcie się jak oni pod chorągwie za wolność i prawo, i dozwolcie dziwić znowu światu mężstwo i wytrwałność legionow Batawskich w boiu za słuszną sprawę. — D. 20 Listopada 1813.

Dowodzący Jenerał Kr. Pruskim  
3cim korpusem, *Bilow.*

*Z Londynu d. 4 Listopada.*

Dziś udał się Xże Rejent do wyższej izby i otworzył posiedzenia parlamentu mową, która jest dłuższa niżeli po inne czasy. Zaczyna się od zwycięstwa pod Wittoria, a kończy się na zwycięstwie pod

Lipskiem; wspomniał także Xże oprzymierzony z Austryą, o dalszey woynie z Ameryką, i oświadczył na końcu, iż nie żądają od Francyi ofiar, któreby się niezgadzały z chwaleą jako narodu lub sprzeciwiały się słusności. — Przetozone także parlamentowi zofiaty zawarte w Czerwcu i Lipcu 1813 posilkowe traktaty z Rossyą i Prusami. Angliia przyrzekła Rossyi wypłacić w 1813 roku 1 mill. 193,000 f. szt. a Prusom 666,000 f. szt. utrzymywać znaydującą się w Anglii Rossyyską flotę (co rachują 500,000 f. szt. i za utworzoną w Rossyi Niemiecką legiją zapłacić za głowę po 10 f. szt. 15 szelągów (co wyniesie 110,000 f. szt.) Nakoniec zezwoliła Angliia na zrobienie federacyynych papierowych pieniędzy, których nayspierwey puszczonych będzie w bieg 5 mill. f. szt. Angliia ręczy za 3/6 Rossya 2/6, a Prusy za 1/6 tych pieniędzy.

*Z Włoch d. 12 Listopada.*

*(Z Gazety Wiedeńskiej.)*

Król Neapolitański powrócił d. 5 t. m. do swej stolicy; huk dział oznaymił otem mieszkańcom Neapolu. Nayspierwszem rozporządzeniem byłoby ma dozwolone żegluga neutralnem okrętom. D. 27 Października palono jeszcze w Neapolu towary Angielskie.

List z Wenecyi pod d. 6 Listopada zawiera: "Miało nasze zofiatło już od ładu opasane; ale bez dzielney dywersyi od strony morza, trwać może niestety długo, ponieważ jesteśmy dosyć w żywność opatrzonemi. Na 2 milliony pożyczki na hypotekę której obietnią nam żywe srebro i ołow, musieli niektorzy kupcy zaliczyć dziś 150,000 Lirow dla zapłacenia woyska, gdyż mogłyby były nieprzyjemne nastąpić kroki. Naysię nieprzyjemniejsza rzecz,

iż wszystkie kassy publiczne są próżne, a zatem przy długiem oblężeniu kupcy będą musieli dostarczać pieniędzy. Liniiowy okręt Regenerator przepchnięto do kanału Guidecca, dla zapewnienia go zapewne przeciw Anglikom i trzymania oraz miała na wodzy. Toż samo nastąpić ma z 2ma innemi Francuzkami liniowymi okrętami S. Bernard i Castiglione. Mnóstwo zbroyonych statków różnego gatunku rozładowano w różnych miejscach w Lagonach; lud wzięto do nich powiększey części z liniowych okrętów. Gubernatorem naszym jest Jenerał Seras.,,

Rządowa gazeta Medyolańska pod d. 14 Listop. donosi, że Minister wojenny i morski, Hrabia Fontanelli, który długo bawił przy wojsku Francuzkiem w Niemczech, powrócił do Medyolanu. Ma on zlecenie wyśtawić w Medyolanie odwodowe wojsko, do którego odesłane bydź mają wszystkie Włoskie wojska, które były w Niemczech i w Hiszpanii. Jenerał Zucki, który powrócił już z Niemiec, dowodzić ma tem wojskiem.

Wyrokiem pod d. 24 Paźda w Erfurcie wydanem przeznaczył Cesarz wiele nagród, orderow i podwyższeń dla wojska Włoskiego.

*Z Szwajcaryi d. 20 Listopada.*

Podług doniesień z Zurich przybyli tam także posłowie Bawarski i Wirtemberski i sprawujący Włoskie interesa, Baron Tassoni. Posel Francuzki, Hr. Talleyrand dawniey tam już zjechał. Na danym przez Landmana Reinharda d. 15 dyplomatycznym obiedzie znaydował się także W. Xze Frankfortski. Tegoż dnia otworzył Landman zwykłemi obrzędami posiedzenia nadzwyczajnego seymu, zdał mu sprawę o pułczeniu oyczyzny od ostatniego seymu

i o wszystkim co się tycze wielkiej w Europie wojny; co uczynił względem utrzymania neutralności, i co seym względem tegoż celu uczynić powinien. Dla wygotowania projektow do uchwał, wyznaczona została kommissya z dawnych landmanow pod prezydencyą terażniejszego. Dnia 16go i 17go nie było posiedzenia seymowego, ale kommissya zgrażdzała się przez oba te dni.

Podług listu z tegoż miała pod d. 20 posłanowił seym w dojiurym wysłać dwóch nadzwyczajnych posłów jednego do główney kwatery Mocarstw sprzymierzonych, drugiego do Paryża z zawiezieniem oświadczenia neutralności Szwajcaryi.

Były Król Szwedzki, nazywający się teraz Xięciem Holsztyńsko-Cutin, zjechał d. 14 Listopada do Zurich, odwiedził Landmana i jak powszechnie zapewniają, ofiarował Szwajcaryi w wszelkim rodzaju swoje usługi. Powrócił d. 15 do Bazylei, (a późniey przybył do Frankfortu nad Menem.)

*Z Niemiec d. 24 Listopada.*

N. Król Wirtemberski przybył d. 19 b. m. do Frankfortu, odwiedził nazajutrz N. N. Cesarzow Austryackiego i Rossyjskiego, i Króla Pruskiego, a d. 21 iadł o biad z powyższemi Monarchami i Królewiczem Należcą Pruskim u N. Cesarza Austryackiego.

Bawarski Minister stanu i konferencyyny Hrabia Montgelas powrócił d. 23 do Monachium.

Xze Reuss-Plauen, C. K. Jenerał artyleryi, przejechał d. 24 z swoim adjutantem do Włoch. Tegoż dnia przejechał przez to miasto Angielski gońiec P. More z Stambutu do główney kwatery do Frankfortu.



# DODATEK

## DO N<sup>ro</sup> 98.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 GRUDNIA 1813 Roku WE SRODĘ.

*Dalszy wyciąg Offiar dobrowolnych w Kommissyi Wojskowej Lazaretowej od d. 27 Listopada do d. 4 Grunial 1813 złożonych.*

J. Wżna Stanisławowa Hrabina Wodzicka prócz pierwey oddanych Szarpi, Bandaży szt. 45, szarpi funt 1, kompresow sztuk 37.

Obywatele Powiatu Lelowskiego przez właściciwego W. Podprefekta pierwsi złożyli Złp. 80.

W. Kanty Starowieyski Obywatel Dukat jeden złotem.

Przełożona Klasztoru PP. Dominikanek J. Panna Lipska Bandaży szt. 11.

Panny Wizytki Szarpi funt. 6 łot 24.

J. W. Wodzicka Starościna Grybowska Band. szt. 24.

W. Wincenta Laskiewiczowa Band. sztuk 48, Kompres. szt. 64.

Wżna Skotnicka Szarpi funt. 3.

Wżna Jozefowa Darowska Szar. fun. 2 łot. 4

Wżna Tekla Morbicerowa Band. szt. 23.

W. Jan Slaski Szarpi funt 1 łot. 8.

Detto Kapufty beczkę 1 burak. 1.

Wżna Magdalena Barszczowa Komp. szt. 40

J. Pan Kossowski Szarpi funt 1.

J. Pan Wilczyński Szarpi łot. 3, Komp. szt. 4

J. Pan Franciszek Kwiatkowski Szar. łot. 8.

J. Pan Wojciech Piątkowski Komp. szt. 12.

J. Pan Maciey Sapaciński Szar. fun. 2 łot. 8

J. Pan Stan. Dudzicz Szarpi łot. 12.

J. Pan Franc. Dąbrowski Band. szt. 1. Szarpi łot. 5.

J. Pani Włosowiczowa Szarpi łot. 24.

Wżna Bartynowska Band. szt. 5, Szarpi funtow 5.

Wżna Nowakowska Band. szt. 10, Szarpi funt 1.

Wżna Sztumerowa Elżbieta Szar. funt 1 łot. 8

Wżna Marcyanna Mączyńska Band. sztuk 22, Szarpi łot. 23, Komp. szt. 12.

Wżna Jozefowa Komnacka Szar. łot. 15.

Wżna Woiewodzka Adwokatowa Szar. fun. 1

J. Pani Barb. Kwiatkowska Szar. fun. 1 łot 1

J. Pani Barbara Kossowiczowa Szarpi funt 1 łot. 24.

J. Pani Katarzyna Ostrowska Band. szt. 3, Szarpi funt 1 łot. 28.

Wżna Marcyanna Wytyszkiewiczowa Ban. szt. 4. Szarpi łot 20, Komp. szt. 8.

Wżna Brzyska z Dębian Szarpi funt. 6

Wina Strzyżowska z Koles Szarpi funt. 3  
 łot. 25.

Pani Kruczkowska Band. szt. 3, Szar. łot. 18.

Szanowna Publiczności te są ofiary do  
 dziś dnia zebrane, które tyle godnych u-  
 przedza Osob, racz postępować za ich  
 przykładem, dla ulżenia i pomocy cier-  
 piącej ludzkości.

*Linowski, Prezes.*

*Erher, Sek.*

*Z Paryża d. 15 Listopada.*

*( Z Gazety Wiedeńskiej. )*

Monitor dzisiejszy zawiera: W nie-  
 dzielę d. 14 Cesarz i Król siedząc na tro-  
 nie, otoczony Xiążętami urzędnikami  
 państwa, ministrami, wielkimi urzędni-  
 kami, członkami wielkiego orła legii ho-  
 norowej i czyniącemi służbę urzędnikami,  
 przyjął senat, który w prowadzony był  
 na audyencyą przez wielkiego misrza ob-  
 rzędów, a przez Xcia Wiceelektora przed  
 tronem słowiony. Prezes senatu, Hrabia  
 Lacerpede, przemówił iak następuje do  
 Cesarza:

"Najjaśniejszy Panie! Senat towa-  
 rzyszył ciągle myślą W. C. Mci w nayspa-  
 miętniejszych zdarzeniach tej kampanii.  
 Drżał na niebezpieczeństwa, w których się  
 W. C. Mość znajdował. Nadaremnie u-  
 sitowania nieprzyjaciół Francyi wsparte  
 były odpadaniem iey sprzymierzyńców,  
 niestychaną zdradą, nadzwyczajnymi zda-  
 rzeniami i zgubnymi trafami. W. C. Mość  
 wszystko przezwyciężył, ponieważ wal-  
 czył o pokny. Przed rozpoczęciem nie-  
 przyjacielskich kroków proponował ze-  
 branie kongressu, na który powołane być  
 miały wszystkie, nawet najmniejsze Mo-  
 carstwa, dla załatwienia wszystkich nie-

porozumień i połączenia zasad do chwa-  
 lebnego dla wszystkich narodów pokoju.  
 Nieprzyjaciele W. C. Mci sprzeciwili się  
 zebraniu tego kongressu. Na nich więc  
 spada cała wina dalszey woyny. W. C.  
 Mość wiadomy lepiej niżeli kto inny o  
 potrzebach i uczuciach poddanych Two-  
 ich, wiesz iż pragniemy pokoju. Z tem  
 wszystkim bardziej potrzebują go, niżeli  
 my, wszystkie ludy Europy, a jeżeli po-  
 mimo życzenia i dobra 150 millionow lu-  
 dzi wzbraniają się nieprzyjaciele nasi w  
 niyśdź w układy i przez naczucenie wa-  
 runków, chcą nam nieiako kapitulacyą  
 przepisać, czeze ich nadzieie pewnie zni-  
 szczone zostaną; Francuzi przez przychyl-  
 ność swoią i ofiary okazują, iż nigdy za-  
 den narod nieznał lepiej swoich obowią-  
 ków względem oyczyzny, honoru i swo-  
 iego Monarchy.,,

Cesarz odpowiedział:

"Senatorowie! Przyjmuję uczucia,  
 które mi wynurzacie. Cała Europa po-  
 ciągnęta w roku przeszłym z nami w pole;  
 cała Europa jest dziś przeciwko nam; to  
 okazuje, iż Francya lub Angliia kierują  
 mniemaniem świata. Bez rozwinięcia się  
 siły i potęgi narodowej, musielibyśmy  
 wszystkiego się obawiać. Potomność po-  
 wie, iż jeżeli wielkie i przybre nastat o-  
 koliczności, te nie były jednak od Fran-  
 cyi i odemnie potężniejsze.,,

Tegoż dnia dał Cesarz audyencyą  
 Amerykańskiemu posłowi, P. Crawford,  
 na której oddał jmu swoy list wierzytel-  
 ny.

Potem znajdował się na radzie han-  
 dlowey, a po ukończeniu oney odwiedził  
 swą matkę, która jest słaba, i powrócił  
 do St. Cloud.



Minister zagranicznych związków Xze Bassano, i Minister sekretarz stanu Hrabia Daru powrocili d. 13 do Paryża.

Senat miał d. 12 i dziś nadzwyczajne posiedzenia pod prezydencją Xcia Arcykanclerza państwa, na których Rady stanu podali mu projekta do uchwał.

Marszałek Xze Castiglione (Augereau) i dowódca grenadierów Cesarskiej gwardyi, Baron Michel, przybyli do Paryża.

Widziemy tu także sławnego Angielskiego Chemika P. Davy, który z swoją małżonką odbywając naukową podróż za paszportem rządu Francuzkiego przez Francją i inne części Europy, zjechał do Paryża i bardzo dobrze jest widziany.

Monitor umieszcza ciągle liczne adressy przychylności od władz gminnych.

Podług wyszłego w Nancy rozporządzenia wyflawione niedawno narodowe gwardye przeznaczone są do obrony granic i brzegów. Dep. Meurty dostawia 4800 ludzi. Prezydenci każdej gminy obowiązani są pod osobistą odpowiedzialnością sporządzić alfabetyczny spis wszystkich mieszkańców od 20 do 40 lat. Podprefekci mają zlecenie, aby wszyscy ci ludzie od 20 do 40 lat, którzy nie należą do wyboru 120,000 popisowych z lat 1808 i 1814,

zebrali się w korpusy. Jeżeliby do utworzenia w oznaczonej liczbie kompanii nie wystarczali bezżenni, tedy żonaci bezdzietni, a w ostatnim tylko przypadku żonaci mająci dzieci, mają być powołanymi. Kontyniensa zbiera się w głównem miejscu podprefektury. Służba jednak jest tylko czasowa. Zonaty może być zastąpionym przez bezżennego między 23 i 40 lat; za złożeniem 157 fr. składki.

Senator Hrabia Demont, który ma zlecenie urządzić kohorty narodowej gwardyi w Departamencie niższego Renu, odprawił ćwiczenia z 4ma oddziałami, które już znajdują się w Strazburgu.

Xze Belluny (Marszałek Wiktor) ma najwyższe dowództwo nad wszystkimi zacząwszy od Huningi aż do Landau rozstawionemi wojskami.

Dnia 29 i 30 Listopada 1813.

Cena zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzes				
Pszeniczy	26 —	24 15	23 —	20 —
— Zyta	16 —	15 —	14 —	12 15
— Jęczmień	12 15	11 —	10 —	9 15
— Owsa	6 —	5 15	5 —	—
— Jagiel	34 —	32 —	28 —	28 —
— Grochu	24 —	23 —	22 —	20 —
— Rzepaku	24 —	23 —	21 —	—

## D O N I E S I E N I A

Obwieszczenie, mocą którego niżej podpisany Komornik uwiadomia Publiczność, iż na dniu 10 m. i r. b. o godzinie 9 z rana a o 3 po południu, w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 518 rozpocznie się sprzedarz Stolarszczyzny, za gotową srebrną Courant monetę, jako to: Łóżek modnych politerowanych, Szafek, Stolików, Szkatulek, Kanap, Krzesel i t. d. Zyczących sobie wyszczególnionych Effektow nabycia, podpisany na dzień 1 termin wzywać wyrażony zaprasza.

W Krakowie d. 7 Grudnia 1813.

Jan Chrz. Krukowski K. S. P. P. i M. K. W. II.

W Kazimierzu przy Krakowie pod L. 103 przez publiczną Licytacją sprzedawane będą 2 Komody, sześć Stołków, kanapa, kanak żydowski i Stroy żydowski męz.

ki. — Chęć zakupienia mających na dzień 10 m. i r. b. o godzinie 9 z rana do mię-  
sca dla sprzedarzy oznaczonego podpisany zaprasza.

W Krakowie dnia 7 Grudnia 1813.

*Józef Koźłowski, Komornik T. H. D. K. i R.*

Sąd Policyi poprawczyey obwodu Krakowskiego wzywa niniejszym wszelkie wła-  
dze cywilne i woyskowe, azeby Antoniego Pietrzykiewicza aresztanta z roboty zbieg-  
łego śledzić i iego tutaj dostawić kazać zechciały, iest on rodem z miasta Radomska  
Powiatu Radomskiego Dep. Kaliszkiego ma lat 27, stanu wolnego bez rzemiosła wzro-  
stu średniego, twarzy płaskiey bladey, oczow siwych włosow błęd nosa płaskiego.

W Krakowie d. 30 Października 1713.

*Więchowski. Horszowski. Michiński.*

Sąd Policyi poprawczyey obwodu Krakowskiego wzywa wszelkie władze cywilne i  
woyskowe, azeby zbiegłego z domu poprawy i kary Jozefa Lehbaum dnia 11go b.  
m. i roku podług opisania osoby tegoz śledzić, do tutejszego Sądu dostawić raczyły.  
Tenże udaie bydź rodem z Stobuickiego Powiatu z Pacanowa, lat 30 mający żyd, iest  
średniego podsadkowatego wzrostu, pełney pociągley czerwonawey twarzy, burych  
oczow, guiadych na czole rzadkich włosow, średniego grubego nosa, mowi dobrze  
po Polsku i Niemiecku. W Krakowie d. 15 Listopada 1813 roku.

*Więchowski. Horszowski. Michiński.*

*Opisanie Konia zkradzionego na d. 29 Listopada, w wieczor na Paźurku pod Rabsz-  
tynem. — Tenże Koń wierzchowy maści skarogniadey, rosty miary 13 lub 16, z odmia-  
ną małą na iedney tylney nodze trzy pętlinie czyli kopycie, nie zbyt młody, kształ-  
tu czyli felu pięknego, urodny i dobrze wychowany, który zkradziony iest iak wyzey  
Ekonomowi powracaiącemu z Olkusza. Tenże iest z Powiatu Miechowskiego, z Wsi  
Rzerzusni. Wynalazca wynadgrodzonym zofiane.*

W Rzerzusni d. 30 Listopada 1813.

Po niegdy Reginie Turowiczowey Ruchomości pozostate, to iest: Łańcuch złoty,  
Suknie kobiece, Chustki, Futra, Pościel, Sprzęty gospodarskie, tudzież Płotna rozne  
w sztukach i na tokcie d. 13 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana przez publiczną licyta-  
cyą za gotową srebrną Courrant monetę, w domu przy ulicy Mały Rynek pod Nr. 681  
w ślad Rezolucyi Wys. Tryb. Cyw. Krak. d. 26 Listopada 1813 do Nr. 2345 wypadley  
sprzedawane będą. — W Krakowie d. 27 Listopada 1813.

*Woyciech Olearski, Notaryus. D. K.*

W skutek Rezolucyi Wysokiego Trybunatu Cywilnego I. Instancyi Departamentu  
Krakowskiego, d. 9 Października r. b. do Nru 1935 wydanej, nizey podpisany, Dom  
po niegdy Woyciechu Madeyskim pozostaty, na Kleparzu przy ulicy Drugiey Nro 72  
położony, w połowie na matoletnią Apolonią Madeyską w tymze domu zamieszkałą,  
Opiekuna Kazimierza Bielińskiego tanże Nro 82 i przydanego Opiekuna Ignacego Rut-  
kowskiego w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej Nro 29 mieszkających, mającą, pra-  
wem sukcessyi spadty, na dniu 17 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana w mieszkaniu ni-  
żey podpisanego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej Nro 509, zaczynaiąc pierwsze  
wywołanie od Summy 2014 złp. 12 gr. w moniecie srebrney grubey pruskiej stanowczo  
przez publiczną Licytacyą sprzedawać będzie. Do którey sprzedaży chęć kupna mają-  
tyn wzywa. — Dan w Krakowie d. 19 Listopada 1813.

*Floryan Choynacki P. A. D. K.*